

KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÁ SPRÁVA OBCE JASTRABÁ za rok 2020



Zdenko Matúška
starosta obce

OBSAH

1. Základná charakteristika konsolidovaného celku
 - 1.1. Geografické údaje
 - 1.2. Identifikačné údaje obce
 - 1.3. Demografické údaje obce
 - 1.4. Symboly obce
 - 1.5. Logo obce
 - 1.6. História obce
 - 1.7. Pamiatky
 - 1.8. Významné osobnosti obce
 - 1.9. Zdravotníctvo
 - 1.10. Výchova a vzdelávanie
 - 1.11. Sociálne zabezpečenie
 - 1.12. Kultúra
 - 1.13. Hospodárstvo
 - 1.14. Organizačná štruktúra obce
 - 1.15. Ekonomické údaje
2. Rozpočet obce na rok 2020 a jeho plnenie
 - 2.1. Plnenie príjmov za rok 2020
 - 2.2. Čerpanie výdavkov za rok 2020
3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2020
4. Bilancia aktív a pasív
 - 4.1. Aktíva - majetok
 - 4.2. Pasíva – zdroje krytia
5. Bilancia o stave záväzkov a pohľadávok
6. Stav peňažných prostriedkov k 31. 12. 2020
7. Konsolidovaný celok
 - 7.1. Hospodársky výsledok
8. Ostatné dôležité informácie
 - 8.1. Prijaté granty a transfery
 - 8.2. Poskytnuté dotácie
 - 8.3. Významné investičné akcie v roku 2020
 - 8.4. Informácie o stave a vývoji dlhu obce k 31.12.2020
 - 8.5. Predpokladaný budúci vývoj činnosti
 - 8.6. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia
 - 8.7. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

1. Základná charakteristika Obce Jastrabá

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

1.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce:

Obec Jastrabá sa rozkladá v Banskobystrickom kraji, v okrese Žiar nad Hronom vzdialená 12 km juhovýchodne od Kremnice. Leží v južnej časti Kremnických vrchov, ktoré boli vytvorené sopečnou činnosťou, na GPS súradniciach 48.6330985, 18.9332965. Leží v južnej časti Kremnických hôr vo východnej časti Jastrabskej vrchoviny.

Susedné mestá a obce:

mestá: Kremnica, Žiar nad Hronom, obce: Ihráč, Bartošova Lehôtka

Celková rozloha obce: 1082 ha

Nadmorská výška: 425 m.n.m.

1.2. Identifikačné údaje obce ako účtovnej jednotky

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike v z. n. p.

Názov:	Obec Jastrabá
Sídlo:	Jastrabá č. 130, 967 01 Kremnica
Telefón:	045/6733322
Štatutárny orgán obce:	Zdenko Matúška, starosta obce
e-mail:	ocu@jastraba.eu
web:	www.jastraba.eu
Okres:	Žiar nad Hronom
IČO:	00320714
DIČ:	2020529643
Kód okresu:	613
Kód obce:	516 881
Právna forma:	samospráva

Rozpočtová organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky:

Názov RO:	Základná škola s materskou školou Jastrabá
Sídlo RO:	Jastrabá č. 188, 967 01 Kremnica
IČO:	37831453
Telefón ZŠ:	045/6793125
Telefón MŠ:	045/6793129
Telefón ŠJ:	045/6931188
e-mail:	zsjastraba@gmail.com
web:	www.zssmsjastraba.sk
riaditeľ:	Mgr. Nikola Nižník

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR.

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

Konsolidovaný celok tvoria: Obec Jastrabá a ZŠ s MŠ Jastrabá.

1.3. Demografické údaje obce za rok 2020

Počet obyvateľov celkom k 31. 12. 2020	564
Z toho:	
Deti do 15 rokov	100
- Dievčatá	41
- Chlapci	59
Mládež od 15 rokov do 18 rokov	13
- Dievčatá	9
- Chlapci	4
Dospelí	451
- Ženy	221
- Muži	230
Narodení	9
Prihlásení k trvalému pobytu	18
Prihlásení k prechodnému pobytu	11
Odhlásení z trvalého pobytu	4
Zomrelí	5

Priemerný vek: 40,22 roka

Národnostná štruktúra:

Národnosť

- slovenská	558	98,94 %
- česká	3	0,53 %
- maďarská	2	0,35 %
- ukrajinská	0	0 %
- iná	1	0,18 %

1.4. Symboly obce

Erb obce: Pri schvaľovaní obecného erbu v r. 1995 Heraldická komisia MV SR akceptovala návrh nového erbu, vychádzajúceho z obrazu odtlačku pečatidla na písomnosti zo 17. storočia. V jeho spodnej časti pod zobrazeným patrónom ostrihomského arcibiskupa sv. Vojtecha, sa nachádzalo vyobrazenie jastraba a loveckého psa. Tieto atribúty podľa návrhu a aj mienky komisie vystihovali názov obce, lovu ako jednej a možno v stredoveku dominantnej činnosti obyvateľov Jastrabej. Obci bol odsúhlasený erbový symbol, tzv. hovoriaci, ktorý vyjadroval názov obce a v skorších obdobiach zamestnanie jej obyvateľstva.



Vlajka obce:



Pečať obce: Patrocínium jastrabského kostola podľa častého zvyku na Slovensku malo byť pečatným obrazom obecnej pečate. Heraldická analýza odtlačku obecnej pečate Jastrabej z obdobia 17. storočia ukázala, že patrocínium kostola sa neprenieslo do pečatného obrazu pečate Jastrabej. Odtlačok obecnej pečate Jastrabej na písomnosti zo 17. storočia má datované vyhotovenie pečate s letopočtom 1567, čiže Jastrabá už v druhej polovici 16. storočia používala pečať. V podstate Jastrabá prevzala do svojej pečate symbol ostrihomského arcibiskupa sv. Vojtecha. Patrón kostola sv. Michala Archanjela nie je vyobrazený na pečati, ale postava biskupa s mitrou na hlave a v pravici s krížom, v ľavici s berlou. Postava biskupa sa identifikovala ako sv. Vojtech.¹⁶ Odtlačok pečate, ktorý je vo viacerých častiach totožný s pečaťou doposiaľ známou ako najstaršou, sa nachádza na písomnosti z 30. mája 1774.¹⁷ Podľa nej jastrabský farár Anton Ferencfi uzatvoril dohodu s jastrabským richtárom Matejom Vozárom, boženíkmi (prísažnými) Jozefom Beňom a Matejom Vitgaškom o užívaní farskej lúky Kostolná. Pečatný obraz odtlačku pečate na tejto písomnosti je námetové totožný s odtlačkom na písomnosti zo 17. storočia, aj keď je v pomerne horšom stave hlavne v spodnej časti. Líši sa iným dispozičným umiestnením postavy biskupa, mitra na hlave zasahuje do kruhopisu, v spodnej časti vzhľadom na poškodenosť nie je možná identifikácia vyobrazenia. Kým písomnosť zo 17. storočia má pečať s pravdepodobným vročením 1567, písomnosť z r. 1774 má pečať s vročením podľa nášho úsudku s r. 1756. Vročenie je delené a umiestnené po bokoch hlavy sv. Vojtecha. Zásadný rozdiel je badateľný v dispoziícii textu kruhopisu. Aj keď kruhopisy pečatí na oboch písomnostiach sú poškodené, je medzi nimi rozdiel. Na pečati písomnosti zo 17. storočia kruhopis možno čítať ako SIGILLUM IASTRABIENSIS PAGI /Pečať Jastrabskej obce alebo obce Jastrabá/. Na pečati písomnosti z 30.5.1774 kruhopis má text (SI)GILUM PAG(I) (J)ASTRA(B)IENSI /Pečať obce Jastrabskej alebo obce Jastrabej/. Z vyššie uvedeného vyplýva, že Jastrabá používala pečať od druhej polovice 16. storočia, v polovici 18. storočia mohlo dôjsť k strate, poškodeniu typára - pečatidla. V r. 1756 obnovila pečať, ktorá námetové je totožná s pečaťou z r. 1657, zachovanou na písomnosti zo 17. storočia, vročením a inými znakmi sa od nej odlišuje. Do ktorého obdobia túto pečať Jastrabá používala, sa nám nepodarilo z historických prameňov zistiť (Čelko 1997).



1.5. Logo obce

Obec Jastrabá nemá logo.

1.6. História obce

Prvá písomná zmienka o Obci Jastrabá:

Rok 1487 znamená pre Obec Jastrabá symbol prvej písomne doloženej identity obce. V staršej slovenskej historiografii, prevládali názory o prioritách prvej písomnej zmienky o obci. Táto bola považovaná za dátum založenia obce, hoci oblasť mohla byť častokrát osídlená skôr. U Jastrabej poznatky súčasnej historiografie, tiež niektorých vedných disciplín akceptujú jej existenciu oveľa skôr, ako je záznam v písomnom prameni z r. 1487. V tomto smere poznatky o začiatkoch ľudskej činnosti na území Jastrabej vychádzajú z archeologických nálezov predmetov viacerých pravekých kultúr. Tieto dokladujú sídlisko ľudu s kanelovanou keramikou, lužickej kultúry z mladšej doby bronzovej a sídlisko z obdobia halštatského a rímskobarbarského. Nálezy pravekých kultúr na území Jastrabej dokumentujú v podstate už v praveku intenzívnu ľudskú činnosť.

Na objasnenie otázky o osídlení od praveku k ďalšej spoločenskej formácie si vyžaduje systematický archeologický výskum. Podobne pre staršie stredoveké obdobie feudalizmu by dopomohli k rozšíreniu poznatkov problematiky osídlenia výskumy jazykovedy, architektúry, dejín umenia. V prípade Jastrabej ako aj u iných susedných lokalít, historiografia nastupuje v súvislostiach spojených so vznikom prvých písomných údajov nachádzajúcich sa v historických prameňoch. Tieto sa pre severnú časť Tekovského komitátu /stolice/, na území ktorého sa formovala osada a dedina Jastrabá, viažu na skoršie obdobie ako je druhá polovica 15. storočia, kedy sa v konkrétnej forme Jastrabá uviedla v písomnom prameni.

Historické názvy obce:

rok 1487 Bezstrebe
rok 1559 Zetrebe, Istrebe,
rok 1570 Jestrebe,
rok 1773 Jastreby,
za Uhorska Karvaly,
rok 1920 Jastrabie,
rok 1927 Jastrabá.

Od prvej štvrtiny 17. storočia po začiatok 19. storočia sa z chotára Jastrabej zachovalo viacero miestnych názvov. Niektoré z nich sa používajú dodnes. Chotárne názvy sa predovšetkým dotýkajú polí, lúk, pasienok, ktoré sa vyka-zovali v majetku kostola, fary, učiteľa. Z r. 1626 sa zachovali názvy lúk Pod Suplazem, Pod štetku, Pod Jaseno, Za parkom (1647), lúka Kostolná (1774, 1804), pole Pod kostolom s priesekmi Kratina a Za jarkom, pole Pod skalou, lúky Pod striežku, Pod Suplazem, Na konci Suplazu, Pod prikopu, Za dielom (1804) a iné.

1.7. Pamiatky

Kostol sv. Michala Archanjela a kaplnky

Ranogotický kostolík bol postavený niekedy okolo roku 1300 vo vyvýšenej polohe. Išlo o typické jednodolie s kvadratickým presbytériom zaklenutým krížovou rebrovou klenbou a predstavanou západnou vežou. V priebehu 17. storočia bol kostolík prestavaný a opevnený múrom so strieľňami spevnený opornými piliermi predovšetkým na západnej strane. Ďalšie úpravy sa realizovali aj v 18. storočí, kedy bola pristavaná južná predsieň a bolo vymenené aj vnútorné vybavenie (drevená kazateľnica, kamenná krstiteľnica).



1.8. Významné osobnosti obce

Dr. Jozef Hindický historik na prelome 15-16 storočia, básnik Andrej Jastrabius študoval v Boloni, v r. 1792-1807 bernolákovec Ignác Matuláni, 1869-1878 národovec Peter Tomkuliak, 1870-1900 kňaz a národovec Ján Ďateľ odporca maďarizácie, koncom 19 stor. Antón Mišúth básnik, začiatok 20 st. národovec spisovateľ K.A. Medvecký, pred I. sv. vojnou Andrej Kováčik, v obci pôsobil Ján Baránik prispievateľ do slovenských novín a maticiar, maliar a medirtec Rudolf Bunček rodák z Jastrabej.

1.9. Zdravotníctvo

V obci sa nenachádza žiadne zdravotnícke zariadenie, lekáreň alebo zariadenie sociálnych služieb. Zdravotná starostlivosť je občanom Jastrabej poskytnutá najbližšie v Kremnici alebo v Žiari nad Hronom.

1.10. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola s materskou školou, kde ku dňu 31.12.2020 pracuje 21 zamestnancov, z toho počet vedúcich zamestnancov - 1. Škola je samostatným právnym subjektom, zriaďovateľom je Obec Jastrabá. Škola má svoju vlastnú web stránku <https://zssmsjastraba.edupage.org/>. Rozvoj vzdelávania sa orientuje na oblasť technického vybavenia – údržba školskej budovy a jej okolia, vybavenie školy modernou didaktickou technikou a pomôckami, v oblasti vzdelávania – využívanie moderných spôsobov výučby, využívaní informačných technológií vo výučbe.

Škola podporuje individuálnu – domácu formu vzdelávania detí, o ktorú je veľký záujem. Je to jedna z ciest ako dodržať potrebné stavy študentov. Ide o žiakov so schváleným individuálnym štúdiom zo všetkých kútov Slovenska od Košíc po Bratislavu. Ako garanti kvality vzdelávania hľadá ZŠ s MŠ Jastrabá cestu ku každému z nich.

Súčasťou školy je aj školský klub detí, školská jedáleň a od 01.07.2002 materská škola.

1.11. Sociálne zabezpečenie

Na sociálnom úseku obec zabezpečuje nevyhnutnú sociálnu starostlivosť pre svojich občanov. Obec zabezpečuje stravu pre dôchodcov rozvozom zo školskej jedálne a počas prázdnin z Kremnice. Obec každému dôchodcovi, ktorý odoberá obed prispieva sumou 0,93 Eur na jeden obed.

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

Prostredníctvom ÚPSVaR zabezpečuje pre nezamestnaných poberajúcich sociálne dávky, aktivačné práce formou menších obecných služieb (v prípade záujmu samotných UoZ). V roku 2020 sa aktivačných prác formou menších obecných služieb zúčastňoval 1 uchádzač o zamestnanie.

V rámci národného projektu ÚPSVaR „Pracuj, zmeň svoj život“ Aktivita č. 3 Podpora zamestnávania UoZ – opatrenie č. 2 - § 54 zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov“ sme zamestnávali dvoch UoZ na dobu 9 mesiacov (11/2020-07/2021 a 12/2020 – 9/2021). Úrad práce nám poskytol finančný príspevok vo výške 85 % z celkovej ceny práce zamestnanca za prvých 6 mesiacov trvania pracovného pomeru na oboch zamestnancov. Finančný príspevok sa vyúčtuje v roku 2021 do jedného mesiaca po skončení pracovného pomeru zamestnancov.

Obec taktiež v roku 2020 poskytla z rozpočtu dotáciu pre prvákov na učebné pomôcky (50,- Eur/1dieťa) a dotáciu pri narodení dieťaťa (150,00 Eur/1dieťa).

1.12. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obecný úrad prostredníctvom komisie pre kultúru, šport a mládež pri OZ, ale aj ZŠ a MŠ. Obec prevádzkuje miestny rozhlas, miestna knižnica bola pre nízky záujem občanov zatvorená.

V oblasti športu je aktívny futbalový športový klub ŠK Jastrabá, ktorý hrá v VII. futbalovej lige a taktiež v letnom období organizuje futbalový turnaj.

Každoročne organizujeme fašiangy, Deň matiek, Stavanie mája, Deň detí, Jánsku vatru, Michalské hody, stretnutie s Mikulášom, kultúrny program v rámci mesiaca úcty k starším, Štefanskú zábavu, vianočný punč prípadne iné kultúrne akcie v rámci finančných možností obce a príležitostí. V roku 2020 boli z dôvodu pandémie koronavírusu COVID-19 výrazne obmedzené. Konal sa iba ples v januári, Jánska vatra a Mikuláš.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na rozšírenie kultúrnej činnosti v obci, v závislosti od vývinu situácie pandémie koronavírusu.

1.13. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

- predajňa COOP Jednota, pohostinstvo JAMIS, Slovenská pošta- partner, cukrárenská výroba Piškótko.

Najvýznamnejší priemysel v obci:

- Peter Bazelides - BAZOKOV – ateliér kováčstva.

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci:

- AGRO Jastrabá s.r.o. – poľnohospodárske práce.

1.14. Organizačná štruktúra obce

Starosta obce: Zdenko Matúška

Zástupca starostu obce: Mgr. Martin Ivan

Hlavný kontrolór obce: Michal Janovič

Obecné zastupiteľstvo má 7 poslancov

Obecné zastupiteľstvo: Mgr. Martin Ivan
Mgr. Zdenko Gális
Mgr. Beata Beňová
Mgr. art. Jakub Žufka
PhDr. Jana Kuciaňová
Mgr. Dana Bohošová
Jaroslav Cabánik ml.

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

Komisie: Komisia finančná, obchodu a služieb
Komisia stavebná, bytová a životného prostredia
Komisia kultúry, školstva a športu
Komisia na ochranu verejného záujmu podľa zákona č. 357/2004 Z. z. v znp a verejného poriadku

Orgánmi obce sú obecné zastupiteľstvo a starosta. Obecný úrad je výkonným orgánom starostu a obecného zastupiteľstva. Zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu, ako aj orgánov zriadených obecným zastupiteľstvom.

Plní aj tieto úlohy:

→ zabezpečuje písomnú agendu orgánov obce a obecného zastupiteľstva a je podateľňou a výpravňou písomností obce,

→ zabezpečuje odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva,

→ vypracúva písomné vyhotovenia rozhodnutia obce,

→ vykonáva nariadenia, uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia obce.

Prácu obecného úradu riadi starosta obce.

Obecný úrad:

Zdenko Matúška	starosta obce
Andrea Struhárová	administratívna pracovníčka obce
Dušana Štefančová	účtovníčka obce
Dušan Struhár	vodič, údržbár, kurič
Jozef Markoš	údržbár, kurič
Zuzana Cabániková	upratovačka
Anna Sklenárová	vedúca Pošty partner Jastrabá

1.15. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci: v obci je 3,19 %

Nezamestnanosť v okrese: v okrese je 6,52 %

Vývoj nezamestnanosti: Nezamestnanosť má klesajúcu tendenciu.

2. Rozpočet obce na rok 2020 a jeho plnenie

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový, kapitálový ako schodkový, krytý prebytkom finančných operácií.

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky, kapitálové príjmy a kapitálové výdavky a finančné operácie.

OZ uznesením č. 11/2015 schválilo neuplatňovanie programového rozpočtu v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Hospodárenie Obce Jastrabá sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2019 uznesením obecného zastupiteľstva číslo 92/2019.

Rozpočet bol zmenený štyrikrát:

- 1. zmena rozpočtu schválená dňa 27.02.2020, uznesením OZ č. 14/2020,
- 2. zmena rozpočtu schválená dňa 21.05.2020, uznesením OZ č. 24/2020,
- 3. zmena rozpočtu schválená dňa 26.08.2020, uznesením OZ č. 40/2020,
- 4. zmena rozpočtu schválená dňa 16.12.2020, uznesením OZ č. 59/2020.

Rozpočet obce k 31. 12. 2020 v celých €

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene
Príjmy celkom	773.410,00	870.596,00
z toho :		
Bežné príjmy	727.510,00	741.954,00
Kapitálové príjmy	20.000,00	29.962,00
Finančné príjmy	15.600,00	66.897,00
<i>Príjmy RO s právnou subjektivitou</i>	10.300,00	31.783,00
Výdavky celkom	654.588,00	777.568,00
z toho :		
Bežné výdavky	212.010,00	223.326,00
Kapitálové výdavky	30.000,00	63.251,00
Finančné výdavky	5.600,00	5.600,00
<i>Výdavky RO s právnou subjektivitou</i>	406.978,00	485.391,00
Rozpočtové hospodárenie obce	+118.822,00	+93.028,00

2.1 Plnenie príjmov rozpočtu za rok 2020 v eurách

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31. 12. 2020	% plnenia
838 813	824 231,09	98,26

2.1.1 bežné príjmy

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31. 12. 2020	% plnenia
741 954	756 578,39	101,97

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

Daňové príjmy

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31. 12. 2020	% plnenia
362 935	357 186,78	98,42

Nedaňové príjmy

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31. 12. 2020	% plnenia
35 184	34 756,89	98,79

Nedaňové príjmy –iné

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31. 12. 2020	% plnenia
30	229,77	765,90

Tuzemské bežné granty a transfery

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31. 12. 2020	% plnenia
343 805	364 404,95	105,99

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Okresný úrad Banská Bystrica, odbor školstva	278.247,00	Transfer na školstvo (normatív)
Okresný úrad Banská Bystrica, odbor školstva	35.779,00	Transfer na školstvo (nenormatív)
ÚPSVaR Banská Štiavnica	14.707,20	Dotácia na stravu – deti v hmotnej núdzi
ÚPSVaR Banská Štiavnica	182,60	Dotácia na školské potreby - deti v hmotnej núdzi
Ministerstvo vnútra SR, Okresný úrad ZH	974,14	Voľby do NR SR
Ministerstvo vnútra SR	1207,75	COVID-19
Ministerstvo vnútra SR	52,05	Dotácia na životné prostredie

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

Ministerstvo vnútra SR, Okresný úrad ZH	19,60	Dotácia – register adries
ÚPSVaR Banská Štiavnica	8.947,20 4.820,71	Finančný príspevok-mzdy UoZ
Ministerstvo dopravy, výstavby a region. rozv. SR	800,03 23,67	Dotácia - stavebného poriadok, úsek dopravy
Ministerstvo vnútra SR	180,84	Dotácia - REGOB
ÚPSVaR Banská Štiavnica	1.195,16	Rodinné prídavky
Štatistický úrad SR	1.968,00	Sčítanie domov a bytov
Obec Ihráč	10.000,00	Dotácia z rozpočtu obce pre ZŠ s MŠ Jastrabá
LBK Perlit	5.300,00	Sponzorské príspevky
SPOLU	364.404.95	

2.1.2. kapitálové príjmy

Kapitálové príjmy

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31. 12. 2020	% plnenia
29 962	10 751,07	35,88

Príjmy z predaja pozemkov a kapitálových aktív

Z rozpočtovaných 9 962,00 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2020 v sume 10 751,07 Eur, čo predstavuje 107,92 % plnenie.

Granty a transfery

Z rozpočtovaných 20000,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 0 Eur, čo predstavuje 0 % plnenie .

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel

2.1.3. príjmové finančné operácie

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31. 12. 2020	% plnenia
66 897	56 901,63	85,06

Na základe schváleného rozpočtu bolo realizované použitie rezervného fondu vo výške 5604,00 Eur.

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

V roku 2019 bol rozhodnutím OZ schválený Municipál úver – Univerzál (kontokorentný úver) – limit úveru 40 000,- Eur. Čerpanie začalo v roku 2020 a k 31.12.2020 predstavovalo sumu 32.624,63 Eur, rozpočtované bolo 32 624,00 Eur, čo predstavuje 100 % plnenie.

Obecné zastupiteľstvo schválilo uznesením č. 55/2020 žiadosť o návratnú finančnú výpomoc od Ministerstva financií SR na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 18 673,00 Eur.

2.1.4 Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – ZŠ s MŠ Jastrabá:

Bežné príjmy

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31. 12. 2020	% plnenia
31 783	31 782,01	100

Kapitálové príjmy

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31. 12. 2020	% plnenia
0	0	0

Finančné príjmové operácie

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31. 12. 2020	% plnenia
0	0	0

Iné rozpočtové organizácie obec nemá.

2.2 Čerpanie výdavkov rozpočtu za rok 2020 v eurách

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31. 12. 2020	% plnenia
292 177	308 257,86	105,50

2.2.1 Bežné výdavky

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31. 12. 2020	% plnenia
223 326	258 922,39	115,94

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

Oddiel	Názov	Upravený rozpočet	Čerpaný rozpočet	Plnenie rozpočtu %
01.1.1.	Výkonné a zákonodarné orgány – výdavky verejnej správy	114 261	130 927,18	114,59
01.1.2.	Finančné a rozpočtové záležitosti	2 000	2 508,30	125,42
01.3.2.	Rámc.plánov. a štatistické služby (SODB)	0	1 968	0
01.6.0.	Všeobecné verejné služby (voľby)	0	1 274,14	0
03.2.0.	Ochrana pred požiarmi	200	0	0
04.5.1.	Cestná doprava	7 917	8 523,61	107,66
05.1.0.	Nakladanie s odpadmi	14 126	14 887,32	105,39
06.2.0.	Rozvoj obcí	46 581	68 478,19	147
06.3.0.	Zásobovanie vodou	100	0	0
06.4.0.	Verejné osvetlenie	2 380	1 974,73	82,97
07.4.0.	Ochrana, podpora a rozvoj verej. zdravia	0	1 207,75	0
08.1.0.	Rekreačné a športové služby	4 420	2 964,14	67,06
08.2.0.	Kultúrne služby	11 157	9 914,34	88,86
08.3.0.	Vysielacie a vydavat. služby	400	323,64	80,91
08.4.0.	Nábož.a iné spoloč.slужby	1 290	695,70	53,93
09.1.1.1	Predprimár.vzdelávanie - MŠ	1 514	1 327,55	87,68
09.1.2.	Primárne vzdelávanie - ZŠ	6 330	5 869,70	92,72
09.6.0.1	Vedľ.slужby- školské stravovanie	7 300	645,25	8,84
10.2.0.	Staroba	3 350	4 237,69	126,50
10.7.0.	Sociál.pomoc občanom	0	1 195,16	0

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

Bežné výdavky ZŠ s MŠ Jastrabá v roku 2020

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31. 12. 2020	% plnenia
485 391	485 358,09	99,99

2.2.2 Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31. 12. 2020	% plnenia
63 251	43 731,47	69,14

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:

a) Kancelársky nábytok – obecný úrad

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 440,00 Eur bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2020 v sume 1 440,00 Eur, čo predstavuje 100 % čerpanie.

b) Rekonštrukcia MK – z dotácie

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 20 000,00 Eur bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2020 v sume 0 Eur, čo predstavuje 0 % čerpanie.

c) Krovinorez UMK435E UEET

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 545,00 Eur bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2020 v sume 545,00 Eur, čo predstavuje 100 % čerpanie.

d) Projektové dokumentácie

- **Výmena zdroja tepla- polyfunkčný dom v celkovej hodnote 480,00 Eur**
- **Plynová prípojka – polyfunkčný dom v celkovej hodnote 384,00 Eur**

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 384,00 Eur bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2020 v sume 864,00 Eur, čo predstavuje 225 % čerpanie.

e) Rekonštrukcia bytov v polyfunkčnom dome

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 17 901,00 Eur bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2020 v sume 17 901,38 Eur, čo predstavuje 100 % čerpanie.

f) Kuchynská zostava – kuchynka v KD

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 140,00 Eur bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2020 v sume 1 140,00 Eur, čo predstavuje 100 % čerpanie.

g) Plynofikácia ZŠ s MŠ Jastrabá – druhá časť

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 21 841,00 Eur bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2020 v sume 21 841,09 Eur, čo predstavuje 100 % čerpanie.

Kapitálové výdavky základná škola s materskou školou Jastrabá v roku 2020 nerealizovala.

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2020

	Skutočnosť k 31. 12. 2020 v EUR
Bežné príjmy spolu	788 360,40
Z toho: bežné príjmy obce (hlavná činnosť)	756 578,39
bežné príjmy RO	31 782,01
Bežné výdavky spolu	744 280,48
Z toho: bežné výdavky obce (hlavná činnosť)	258 922,39
bežné výdavky RO	485 358,09
Bežný rozpočet	+ 44 079,92
Kapitálové príjmy spolu	10 751,07
Z toho: kapitálové príjmy obce	10 751,07
kapitálové príjmy RO	0
Kapitálové výdavky spolu	43 731,47
Z toho: kapitálové výdavky obce	43 731,47
kapitálové výdavky RO	0
Kapitálový rozpočet	- 32 980,40
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	+ 11 099,52
Vylúčenie z prebytku	- 18 164,23
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu	- 7 064,71
Príjmy z finančných operácií	61 487,71
Výdavky z finančných operácií	5 604,00
Rozdiel finančných operácií	+ 55 883,71
PRÍJMY SPOLU	860 599,18
VÝDAVKY SPOLU	793 615,95
Hospodárenie obce	+ 66 983,23
Vylúčenie z prebytku	- 18 164,23
Upravené hospodárenie obce	+48 819,00

a) Výsledok rozpočtového hospodárenia obce

Obec dosiahla prebytok bežného rozpočtu vo výške 44 079,92 Eur a schodok kapitálového rozpočtu vo výške – 32 980,40 Eur. Výsledok hospodárenia je prebytok + 11 099,52 Eur.

Schodok kapitálového rozpočtu v sume -32 980,40 Eur zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, bol vysporiadaný z finančných operácií.

Prebytok rozpočtu v sume 66 983,23 Eur, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 18 164,23 Eur navrhujeme použiť na: tvorbu rezervného fondu.

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, **z tohto prebytku vylučujú:**

- a) Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v rozpočtovom roku v sume:
- | | |
|---|---------------|
| - dopravné žiakov | 115,00 Eur, |
| - nevyčerpaná dotácia ÚPSVaR - stravné | 6 210,00 Eur, |
| - ÚPSVaR – projekt Šanca na zamestnanie | 7 083,20 Eur, |
- b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 4 756,03 Eur,

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Na základe uvedených skutočností bola navrhnutá skutočná tvorba rezervného fondu za rok 2020 vo výške **48 819,00 Eur**, ktorá bola schválená uznesením obecného zastupiteľstva č. 38/2021 zo dňa 30.06.2021.

b) Výsledok hospodárenia

Výsledok hospodárenia Obce Jastrabá za rok 2020 predstavuje rozdiel medzi nákladmi a výnosmi účtovanými z hlavnej činnosti obce.

Účtovná trieda 6 – výnosy	485 354,05 Eur
Účtovná trieda 5 – náklady	440 527,74 Eur
Výsledok hospodárenia obce za rok 2019	+ 44 526,31 Eur

Vykázaný kladný účtovný výsledok hospodárenia za rok 2020 – vo výške – 2.670,17 Eur bol preúčtovaný v roku 2021 na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

4. Bilancia aktív a pasív súvahy k 31. 12. 2020

Zo súvahového stavu vykázaného k 31. 12. 2020 vyplýva, že bilančná kontinuita je dodržaná, úhrn aktív sa rovná úhrnu pasív.

a) OBEC – materská účtovná jednotka

Aktíva, t. j. majetok obce spolu podľa účtovnej závierky k 31. 12. 2020 predstavujú sumu 1 123 099,55 Eur.

Pasíva, t. j. vlastné zdroje krytia a záväzky obce podľa účtovnej závierky k 31. 12. 2020 predstavujú sumu 1 123 099,55 Eur.

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

4.1 AKTÍVA

Názov	ZS k 1. 1. 2020 v EUR	KZ k 31. 12. 2020 v EUR
Majetok spolu	1 035 560,04	1 123 099,55
Neobežný majetok spolu	964 519,24	976 384,32
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0	0
Dlhodobý hmotný majetok	861 295,24	873 160,32
Dlhodobý finančný majetok	103 224,00	103 224,00
Obežný majetok spolu	68 801,94	144 687,56
z toho :		
Zásoby	211,20	26,40
Zúčtovanie medzi subjektami VS	79,52	63,97
Dlhodobé pohľadávky	0	0
Krátkodobé pohľadávky	2 012,71	14 137,29
Finančné účty	66 498,51	130 459,90
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0
Časové rozlíšenie	2 238,86	2 027,67

4.2 PASÍVA

Názov	ZS k 1.1.2020 v EUR	KZ k 31.12.2020 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 035 560,04	1 123 099,55
Vlastné imanie	599 517,11	644 043,42
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	2 447,26	2 447,26
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia	597 069,85	641 596,16
Záväzky	75 223,39	128 019,55
z toho :		
Rezervy	600,00	600,00

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

Zúčtovanie medzi subjektami VS	3 128,22	13 408,20
Dlhodobé záväzky	1 277,55	1 516,25
Krátkodobé záväzky	21 689,62	18 273,47
Bankové úvery a výpomoci	48 528,00	94 221,63
Časové rozlíšenie	360 819,54	351 036,58

b) RO – ZŠ s MŠ Jastrabá

Aktíva, t. j. majetok RO spolu podľa účtovnej závierky k 31. 12. 2020 predstavujú sumu 38 260,75 Eur.

Pasíva, t. j. vlastné zdroje krytia a záväzky RO podľa účtovnej závierky k 31. 12. 2020 predstavujú sumu 38 260,75 Eur.

4.3 AKTÍVA

Názov	ZS k 1. 1. 2020 v EUR	KZ k 31. 12. 2020 v EUR
Majetok spolu	38 151,90	38 260,75
Neobežný majetok spolu	0	0
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0	0
Dlhodobý hmotný majetok	0	0
Dlhodobý finančný majetok	0	0
Obežný majetok spolu	36 328,98	36 712,27
z toho :		
Zásoby	2 189,92	2 303,75
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0
Dlhodobé pohľadávky	0	0
Krátkodobé pohľadávky	1,24	0
Finančné účty	34 137,82	34 408,52
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0
Časové rozlíšenie	1 822,92	1 548,48

4.4. PASÍVA

Názov	ZS k 1.1.2020 v EUR	KZ k 31.12.2020 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	38 151,90	38 260,75

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

Vlastné imanie	-1 050,13	-1 002,71
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0	0
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia	-1266,02	-1050,13
Záväzky	37 024,00	37 288,36
z toho :		
Rezervy	0	0
Zúčtovanie medzi subjektami VS	79,52	63,97
Dlhodobé záväzky	2 916,46	3 541,90
Krátkodobé záväzky	34 028,02	33 682,49
Bankové úvery a výpomoci	0	0
Časové rozlíšenie	2 178,03	1 975,10

c) Konsolidovaný celok

4.5 AKTÍVA

Názov	ZS k 1. 1. 2020 v EUR	KZ k 31. 12. 2020 v EUR
Majetok spolu	1 073 632,42	1 160 121,60
Neobežný majetok spolu	964 519,24	976 384,32
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0	0
Dlhodobý hmotný majetok	861 295,24	873 160,32
Dlhodobý finančný majetok	103 224,00	103 224,00
Obežný majetok spolu	105 051,40	181 335,86
z toho :		
Zásoby	2 401,12	2 330,15
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0
Dlhodobé pohľadávky	0	0
Krátkodobé pohľadávky	2 013,95	14 137,29
Finančné účty	100 636,33	164 868,42
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0
Časové rozlíšenie	4 061,78	2 401,42

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

4.6 PASÍVA

Názov	ZS k 1.1.2020 v EUR	KZ k 31.12.2020 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 073 632,42	1 160 121,60
Vlastné imanie	598 466,98	643 040,71
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	2 447,26	2 447,26
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia	596 019,72	640 593,45
Záväzky	112 167,87	165 243,94
z toho :		
Rezervy	600,00	600,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	3 128,22	13 408,20
Dlhodobé záväzky	4 194,01	5 058,15
Krátkodobé záväzky	55 717,64	51 955,96
Bankové úvery a výpomoci	48 528,00	94 221,63
Časové rozlíšenie	362 997,57	351 836,95

5. Bilancia o stave záväzkov a pohľadávok

Bilancia pohľadávok:

Obec Jastrabá ako konsolidovaný celok eviduje pohľadávky:

- Odberatelia 748,62 Eur
- Ostatné pohľadávky 0 Eur
- Nedaňové pohľadávky 1 541,52 Eur
- Daňové pohľadávky 11 847,15 Eur
- Transfery a ost. zúčt. 0 Eur
- Iné pohľadávky 0 Eur

Pohľadávky spolu: 14 137,29 Eur

Z úhrnnej sumy záväzkov

- rezervy, ktoré boli vytvorené na audítorské práce. ZŠ s MŠ netvorili žiadnu rezervu.

Obec ako konsolidovaný celok k 31.12.2020 eviduje tieto záväzky:

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

1. krátkodobé závazky	51 955,96 Eur
- voči dodávateľom	4 019,41 Eur
- prijaté preddavky	1 279,06 Eur
- iné závazky	560,01 Eur
- voči zamestnancom	25 825,32 Eur
- poistné náklady voči inštitúciám	16 290,71 Eur
- ostatné priame dane	3 381,45 Eur
- transf. a ostat.zúčt. so subj. mimo VS	0 Eur
2. dlhodobé závazky	5 058,15 Eur
- ostatné dlhodobé závazky	2 328,14 Eur
- závazky zo SF	2 730,01 Eur
3. bankové úvery a výpomoci	94 221,63 Eur
- bankové úvery dlhodobé	42 924,00 Eur
- bankový úver krátkodobý	32 624,63 Eur
- návratná finančný výpomoc	18 673,00 Eur
Závazky spolu	151 235,74 Eur

6. Stav peňažných prostriedkov k 31. 12. 2020

Spolu konsolidovaný celok:

- Bankové účty	163 999,98 Eur
- Výdavkový rozpočtový účet	31,97 Eur
- Príjmový rozpočtový účet	16,00 Eur
- Ceniny	0,00 Eur
- Pokladnica (OcÚ)	820,47 Eur
- Peniaze na ceste	0 Eur

SPOLU FINANČNÉ ÚČTY**164 868,42 Eur**

7. Konsolidovaný celok

Obec Jastrabá ako účtovná jednotka verejnej správy v zmysle právnych predpisov je povinná vykonať konsolidovanú účtovnú závierku ako konsolidujúca účtovná jednotka. Pri spracovaní konsolidovaného celku obec postupovala metódou úplnej konsolidácie pri rozpočtových organizáciách v zriaďovacej pôsobnosti obce.

Konsolidovanými účtovnými jednotkami Obce Jastrabá sú ňou zriadené a založené organizácie:

- a) Rozpočtová organizácia, ktorej zriaďovateľom je Obec Jastrabá:
 1. Základná škola s materskou školou Jastrabá č. 188, ktorej predmetom činnosti je poskytovať základné vzdelanie v ročníkoch 1. – 9. a predškolskú výchovu,
 2. Obec Jastrabá
- b) Obec nemá vklady v obchodných spoločnostiach nad výšku 20 %

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

Konsolidovaná závierka pozostáva z nasledujúcich častí:

- a) Konsolidovaný výkaz ziskov a strát
- b) Konsolidovaná súvaha
- c) Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke

7.1 Hospodársky výsledok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2019	Skutočnosť k 31.12.2020
Náklady	437 491,17	440 827,74
50 – Spotrebované nákupy	35 808,68	33 520,28
51 – Služby	56204,01	46 500,43
52 – Osobné náklady	152 851,09	154 884,12
53 – Dane a poplatky	1 701,30	1 519,61
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	21 424,95	20 298,48
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	21 010,05	22 316,32
56 – Finančné náklady	5 703,03	5 253,02
57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	142 788,06	156 535,48
59 – Dane z príjmov	0	0
Výnosy	434 821,00	485 354,05
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	13 397,58	24 586,87
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0
62 – Aktivácia	0	0
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	339 787,44	370 614,35
64 – Ostatné výnosy	12 913,33	19 869,94
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	500,00	600,00
66 – Finančné výnosy	40,98	2,42
67 – Mimoriadne výnosy	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	0	0
Hospodársky výsledok (+ kladný HV, - záporný HV)	-2 670,17	+44 526,31

Hospodársky výsledok (kladný) v sume +44 526,31 € bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2019	Skutočnosť k 31.12.2020
Náklady	767 874,39	780 361,29
50 – Spotrebované nákupy	105 406,87	112 038,88
51 – Služby	84 168,12	63 637,90
52 – Osobné náklady	513 876,57	537 778,75
53 – Dane a poplatky	1 894,80	1 918,91
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	27 901,43	32 337,80
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	21 010,05	22 316,32
56 – Finančné náklady	7 134,85	6 762,73
57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	6 481,70	3 570,00
59 – Dane z príjmov	0	0
Výnosy	765 420,11	824 935,02
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	53 046,27	58 230,23
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0
62 – Aktivácia	0	0
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	339 787,44	370 614,35
64 – Ostatné výnosy	13 375,33	21 468,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	500,00	600,00
66 – Finančné výnosy	40,98	2,42
67 – Mimoriadne výnosy	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	0	0
Hospodársky výsledok (+ kladný HV, - záporný HV)	- 2 454,28	+ 44 573,73

8. Ostatné dôležité informácie

8.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 3 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 4 -	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) - 5 -
Okresný úrad Banská Bystrica, odbor školstva	Školstvo – bežné výdavky	314 026,00	313 080,92	885,28 59,80 Dopravné (vrátené v roku 2020 a 2021)
ÚPSVaR Banská Štiavnica	Dotácia na stravu – deti v hmotnej núdzi – bežné výdavky	14 707,20	8 497,20	6 210,00 (vrátené v roku 2021)
ÚPSVaR Banská Štiavnica	Dotácia na školské potreby – bežné výdavky	182,60	182,60	0
Ministerstvo vnútra SR, Okresný úrad ZH	Voľby NR SR – odmeny členom komisie, stravné, prevádz.náklady – bežné výdavky	974,14	918,55	55,59 (vrátené v roku 2020)
Ministerstvo vnútra SR	COVID-19 – bežné výdavky	1 207,75	1 207,75	0
Ministerstvo vnútra SR	Dotácia na životné prostredie – bežné výdavky	52,05	52,05	0
Ministerstvo vnútra SR, OÚ ZH	Dotácia – register adries – bežné výdavky	19,60	19,60	0 0
ÚPSVaR Banská Štiavnica	Refundácia miezd a odvodov – pracovníci obce – z UoZ - bežné výdavky	13 767,91	6 684,71	7083,20 (čerpanie v roku 2021)
Ministerstvo dopravy, výstavby a reg.rozv.SR	Dotácia – stavebný poriadok a na úsek dopravy – bežné výdavky	800,03 23,67	800,03 23,67	0
Ministerstvo vnútra SR	Dotácia REGOB – evidencia obyvateľov – bežné výdavky	180,84	180,84	0
ÚPSVaR Banská Štiavnica	Rodinné prídavky – bežné výdavky	1 195,16	1 195,16	0

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

Štatistický úrad SR	Sčítanie domov a bytov – bežné výdavky	1 968,00	1 968,00	0
SPOLU		349 104,95	334 811,08	14 293,87

8.2 Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2020 poskytla tieto dotácie:

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : uviesť - bežné výdavky na - kapitálové výdavky na - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Futbalový klub Jastrabá - bežné výdavky na športovú činnosť	2 020,- EUR	2 020,- EUR	0
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Jastrabá - bežné výdavky na opravu kostola	0 EUR	0 EUR	0

K 31.12.2020 boli obe dotácie vyúčtované.

8.3 Významné investičné akcie v roku 2020

V rámci kapitálových výdavkov boli uskutočnené nasledujúce akcie:

- Kancelársky nábytok	1440,00 Eur
- Krovínorez UMK435E UEET	545,00 Eur
- Projektová dokumentácia výmena zdroja tepla - polyf.dom	480,00 Eur
- Projektová dokumentácia plynová prípojka – polyf.dom	384,00 Eur
- Rekonštrukcia bytov v polyfunkčnom dome	17 901,38 Eur
- Kuchynská zostava – kuchynka v KD	1 140,00 Eur
- Plynofikácia ZŠ s MŠ Jastrabá – druhá časť	21 841,09 Eur

8.4 Informácia o stave a vývoji dlhu obce k 31.12.2020

Stav úverov k 31. 12. 2020

Dňa 15.8.2018 prijala obec prvú časť dlhodobého bankového úveru vo výške 29.273,76 Eur a dňa 29.11.2018 druhú časť dlhodobého bankového úveru vo výške 26.726,24 Eur, t.j. celková výška dlhodobého bankového úveru predstavuje sumu 56.000,- Eur. Úver bol použitý na financovanie investičného projektu „Plynofikácia ZŠ s MŠ Jastrabá“ (časť 1). Nesplatená menovitá hodnota dlhodobého bankového úveru k 31.12.2020 predstavuje sumu 42 924,- Eur.

Poskytovateľ úveru je Prima banka Slovensko, a.s.

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

Dňa 23.09.2019 uzatvorila obec s Prima bankou Slovensko a.s. zmluvu o Municipálnom úvere – Univerzál (zmluva o úvere č. 55/008/19), druh úveru – kontokorentný, limit úveru 40.000,- Eur, variabilná úroková sadzba, deň splatnosti úveru 21.09.2029.

Obec v roku 2020 čerpala z uvedeného úveru 32.624,63 Eur na:

- plynofikácia školy II. časť vo výške 21.841,09 Eur
- výmena žľabov a zvodov na budove ZŠ vo výške 2.340,00 Eur,
- stavebné práce – byt polyfunkčný dom vo výške 2.090,00 Eur,
- výmena okien a dverí – byt polyfunkčný dom vo výške 3.977,20 Eur,
- projektová dokumentácia plynová prípojka – polyfunkčný dom vo výške 384,00 Eur,
- plynová prípojka – polyfunkčný dom vo výške 1.992,34 Eur.

Obecné zastupiteľstvo schválilo uznesením č. 55/2020 žiadosť o návratnú finančnú výpomoc od Ministerstva financií SR na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 18 673,00 Eur.

NFV bola vyčerpaná v plnej výške do konca roka 2020. Splatnosť návratnej finančnej výpomoci je 31.10.2027.

Obec pri používaní návratných zdrojov financovania dodržiavala pravidlá používania návratných zdrojov financovania podľa § 17 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Pri prijatí úveru suma dlhu obce neprekročila 60% zo skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a suma ročných splátok návratných zdrojov financovania neprekročila 25% zo skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.

8.5 Predpokladaný budúci vývoj činnosti:

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcom roku (2021):

- oprava, údržba miestnych komunikácií, rekonštrukcia MK
- oprava a údržba budov vo vlastníctve obce,
- rekonštrukcia bytov v polyfunkčnom dome,
- vodovod IBV, prístupová komunikácia IBV
- WIFI pre Teba

8.6 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Po skončení účtovného obdobia 2020 nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

8.7. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

a) Obec Jastrabá nevedie žiadny súdny spor.

b) Obec Jastrabá nie je vystavená žiadnym rizikám ani neistotám. Je však potrebné uviesť, že začiatkom roka 2020 sa začal šíriť vírus Covid-19 a negatívne ovplyvnil mnoho krajín, aj našu. Pandémia koronavírusu má negatívny vplyv na ekonomiku a verejné financie v roku 2020. Čím dlhšie budú trvať, tým dôjde k výraznejšiemu poklesu HDP, čo bude mať vplyv na výšku podielových daní, od ktorých je obec závislá. Pretože sa situácia stále vyvíja, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku.

Výročná správa bola vypracovaná podľa § 20 a 22 b zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve.

Konsolidovaná výročná správa obce Jastrabá za rok 2020

Pre ďalšie informácie, ktoré nie sú uvedené v tejto výročnej správe, obec nemá obsahovú náplň.

Vypracovala: Dušana Štefančová

Schválil: Zdenko Matúška, starosta obce

V Jastrabej, dňa 03. novembra 2021